
رئیس بانک مرکزی:
امسال حذف ۴ صفر از پول ملی را 

دنبال می‌کنیم
رئیس کل بانک مرکزی با تاکید بر اینکه باید نگاه منفی به ریال 
ایران از بین برود، اعلام کرد: امسال برنامه حذف چهار صفر از پول 
ملی را عملیاتی می‌کند به گزارش ایرنا، محمدرضا فرزین در سی 
و دومین همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی و در نشست 
تخصصی »ارتقای حکمرانی ولی و بانکی و سرمایه‌گذاری برای 
تولید«، به ارایه آماری در زمینه کنترل تورم پرداخت و گفت: بر 
اساس آمار بانک مرکزی نرخ تورم تولید کننده در ۱۲ ماهه سال 
گذشته معادل ۲۷.۶درصد بوده است که در مقایسه با رقم سال 
قبل از آن )۱۴۰۲( به میزان ۷.۶ واحد درصد کاهش یافته است. 
او همچنین مدعی شد: آمارهای شاپرک نشان می‌دهد که قدرت 
خرید مردم در ماه‌های ابتدایی سال جدید نسبت به سال گذشته 

۷.۶ درصد افزایش یافته است.
    

رئیس انجمن غلات عنوان کرد:
کاهش تولید روغن در پی سهمیه‌بندی 

واردات کالاهای اساسی
رئیس انجمن غلات گفت: 
دولت سیاست سهمیه‌بندی 
واردات کالاهای اساسی را 
پیش گرفته و این سیاست 
می‌تواند به کاهش عرضه 
برخی کالاهای مصرفی مردم 

بینجامد. نیاز به واردات گوشت گرم گوسفندی در سال گذشته 
و کاهش عرضه روغن خوراکی در سال جاری از پیامدهای این 
سیاست است. به گزارش ایلنا، کاوه زرگران افزود: نمونه‌ای از 
کالایی که به دلیل سهمیه‌بندی مواد اولیه تولید با کاهش عرضه 
در بازار روبه‌رو شده روغن خوراکی است. با شروع سهمیه‌بندی 
 واردات روغن خام شاهد کاهش عرضه روغن خوراکی در 

بازار بوده‌ایم.
    

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی خبر داد:
آغاز انتقال سهمیه سوخت 

به کارت‌های بانکی از مرداد امسال
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی از آغاز فرایند 
انتقال سهمیه سوخت از کارت هوشمند سوخت به کارت‌های 
بانکی شخصی خبر داد و گفت: طبق قانون بودجه ۱۴۰۴، این 
طرح باید تا پایان تیرماه اجرایی شود. به گزارش تسنیم، کرامت 
ویس‌کرمی ادامه داد: تا زمان اجرای کامل طرح و انتقال سهمیه 
به کارت بانکی، کارت هوشمند سوخت همچنان معتبر است و 
هموطنان باید همچون گذشته در نگهداری از کارت‌های خود 

دقت داشته باشند.
    

رئیس کارگروه طیور اتاق بازرگانی:
مرغداران ایرانی بازار بزرگ عراق را 

از دست داده‌اند
رئیس کارگروه طیور، 
آبزیان و زنبور عسل اتاق 
بازرگانی ایران عنوان کرد: در 
شرایطی که مازاد تخم مرغ در 
کشور به ضرردهی مرغداران 
مرغ تخمگذار انجامیده با 

صادرات جوجه یک روزه از ایران به عراق فرصت تولید تخم مرغ در 
اختیار عراقی‌ها گذاشته شد و مرغداران ایرانی بازار بزرگ عراق را 
از دست داده‌اند. به گزارش ایلنا، حسین مهدی‌‌زاد همچنین بیان 
کرد: قیمت تخم مرغ به یک سوم نرخ واقعی آن سقوط کرده و 
مرغداران دیگر توان خرید نهاده‌های تولید را ندارند. به این مشکل 
قطع برق واحدهای مرغداری در پی تشدید گرما را هم بیفزایید. 
برق صنایع از جمله مرغداری‌ها و کشاورزان هر روز روزی دو 

ساعت قطع می‌شود.
    

یک عضو اتاق بازرگانی خبر داد:
بازگشت »امضای طلایی« 

در فرآیند ثبت سفارش
یک عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: فرآیند ثبت سفارش 
زمانی شفاف و سامانه‌ای بود، اما اکنون تصمیم‌گیری‌ها به صورت 
شخصی و سلیقه‌ای انجام می‌شود؛ یعنی بازگشت به دوره‌ای 
که لابی، آشنا و رانت تعیین‌کننده بود. به گزارش مهر، علی 
شریعتی توضیح داد: در گذشته، سازمان توسعه تجارت به‌عنوان 
متولی اصلی ثبت سفارش، نقش فعال و پاسخ‌گو داشت. اما امروز 
بسیاری از اختیارات از بدنه رسمی سازمان گرفته و به حلقه‌ای 
از مشاوران واگذار شده که نه شفاف‌اند و نه پاسخ‌گو. نتیجه 
 آن، بی‌نظمی گسترده و بازگشت پدیده‌هایی مانند »امضای 

طلایی« است.
    

با سایه سنگین رانت در تخصیص ارز تلفن همراه:
فعالان صنفی صوت و تصویر 

خواستار تجدیدنظر فوری دولت شدند
تصمیم اخیر دولت 
مبنی بر تخصیص ارز به 
شرکت‌هایی با سابقه واردات 
بیش از ۵۰۰ هزار دلار، با 
واکنش‌های منفی از سوی 
فعالان صنفی صوت و تصویر 

مواجه شده و آن را عامل گسترش انحصار، حذف رقباء و تهدید 
اشتغال دانسته‌اند. به گزارش ایلنا، صحبت‌های فعالان صنفی 
شاغل در عرصه صوت و تصویر و تلفن همراه می‌گوید در شرایطی 
که بسیاری از کسب‌وکارها برای بقا تلاش می‌کنند، محدود 
کردن تخصیص ارز فقط به تعداد خاصی از شرکت‌ها، منجر به 
حذف رقابت شده و بازار را در اختیار معدود واردکنندگان قرار 
می‌دهد. گفتنی است، فعالان صنفی و اقتصادی بر لزوم بازنگری 
در سیاست‌های ارزی دولت تأکید دارند و خواستار طراحی 

سازوکارهایی برای توزیع عادلانه ارز هستند.
    

مدیرعامل اتحادیه دامداران:
قطعی برق دام‌های شیری را 

از تولید خارج می‌کند
مجتبی عالی، مدیرعامل اتحادیه دامداران کشور، در گفت‌وگو 
با ایسنا، درباره تاثیر قطعی برق و ناترازی انرژی در روزهای جاری 
اظهار کرد: دام‌های موجود در دامداری‌های صنعتی باید روزانه 
سه نوبت و در ساعات مشخص دوشیده شوند. تأخیر در دوشش 
به دلیل قطعی برق منجر به ورم پستان می‌شود که در نژادهای 

پرتولید می‌تواند دام را از چرخه تولید خارج کند.
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خبر اقتصادی

کاهش سرمایه‌گذاری و نرخ تشکیل سرمایه منفی 
چندسالی است که به یکی از بحران‌های اقتصادی 
کشور تبدیل شده است اما این تنها وجه بحران سرمایه 
در ایران نیست و در همین حین خروج یا فرار سرمایه 
نیز از کشور تشدید شده است. این خروج سرمایه اول به 
صورت سرمایه‌گذاری ایرانیان در کشورهای مختلف 
بوده اما اکنون پس از تشدید بحران‌های کشور نه 
تنها ایرانیان سرمایه خود را در تولید سرمایه‌گذاری 
نمی‌کنند و میلی به سرمایه‌گذاری در ایران ندارند بلکه 
حتی برخی فعالان اقتصادی با مهاجرت سرمایه خود 

را از ایران خارج می‌کنند.
این روند خروج سرمایه مسئولین را نیز به تکاپو 
واداشته است. روز گذشته، حمید پورمحمدی، رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور اظهار کرد: جریان خروج 
سرمایه از داخل به خارج به شدت رو به فزونی است 
و صادرکننده ارز حاصل از صادرات را بازنمی‌گرداند 
و برای این کار به انواع راهکارها اقدام می‌کند. منافذ 

خروجی باید شناسایی و جلوی آن گرفته شود.
از آنجایی که شعار سال 1400 »سرمایه‌گذاری 
برای تولید« نام گرفته است، خروج سرمایه می‌تواند 
تحقق این شعار را با چالش مواجه کند زیرا سرمایه‌ها 
با سرعت زیادی در حال فرار از ایران هستند و 
سرمایه‌هایی هم که می‌ماند صرف فعالیت‌های 

سفته‌بازانه نظیر خرید دلار و سکه می‌شود. 
در همین راستا، این گزارش به دلایل خروج 
سرمایه از کشور می‌پردازد و تحقق شعار سال را در 

پرتو فرار سرمایه از کشور بررسی می‌کند.

تخمین رشد اقتصادی نزدیک به صفر
 سال 1403!

براساس جدیدترین تخمین و برآورد پژوهشکده 
پولی و بانکی از رشد اقتصاد ایران، کیک اقتصاد در سه 
ماهه منتهی به اسفند 1403 در مقایسه با همین بازه 
زمانی در سال 1402 ، 0.5 درصد بزرگتر شده است. 
این‌ها درحالی است که رشد اقتصادی سه ماهه منتهی 
به بهمن سال گذشته 2.2 درصد بوده است. بنابراین 
سرعت رشد اقتصادی در اسفند نسبت به بهمن ماه 

سال گذشته پایین‌تر آمده است.
به گزارش اکوایران، در زمستان سال گذشته رشد 
بخش‌های خدمات، نفت و کشاورزی نسبت به سه 
ماهه منتهی به بهمن کاهشی بوده و در مقابل رشد 
گروه صنایع و معادن در این مدت افزایش داشته است. 
نکته قابل توجه در گزارش پژوهشکده و همچنین 

مرکز پژوهش‌های مجلس منفی شدن رشد بخش 
نفت است. این امر می‌تواند نشان دهنده تاثیرگذاری 

بیشتر تحریم‌ها علیه بخش نفت و گاز کشور باشد.
برآوردهای پژوهشکده پولی و بانکی نشان 
می‌دهد در اسفند سال گذشته رشد اقتصادی 
نسبت به بهمن‌ماه نزولی بوده درحالی که از نظر مرکز 
پژوهش‌های مجلس رشد اقتصادی اسفندماه نسبت 
به بهمن افزایش یافته است. البته اختلاف این دو نهاد 
در بازه زمانی مورد بررسی نیز حائز اهمیت است. چرا 
که پژوهشکده پولی و بانکی تغییرات کیک اقتصاد را در 
سه ماه ارزیابی می‌کند درحالی که مرکز پژوهش‌های 
مجلس این شاخص را تنها در یک ماه مورد سنجش 
قرار می‌دهد. پژوهشکده پولی و بانکی رشد اقتصادی 
نفت در اسفند سال گذشته را منفی 2.7 درصد برآورد 
کرده که نسبت به بهمن ماه که رشد این بخش 4.8 
درصد بوده کاهش شدیدی را تجربه کرده است. 
از طرف دیگر در همین بازه زمانی رشد اقتصادی 
صنایع و معادن از 1.4 درصد در بهمن به 1.9 درصد در 

اسفندماه رسیده است.
از آنجایی که نفت یکی از مهمترین بخش‌های 
رشد اقتصادی سال‌های اخیر ایران بوده است، 
مشخص است منفی شدن رشد این بخش، که احتمالا 
در پی فشارهای حداکثری دولت ترامپ بوده است، 
رشد اقتصادی را نزدیک به صفر کرده اما عدم رشد 
سرمایه‌گذاری نیز از مواردی است که کارشناسان 
بسیاری درباره تاثیر آن بر صفر شدن رشد اقتصادی 
هشدار داده‌اند. بنابراین آیا می‌توان ارتباطی میان روند 

خروج سرمایه و رشد اقتصادی پایین متصور شد؟

تشدید خروج سرمایه 
با کاهش امید حل بحران‌ها

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، 
درباره خروج سرمایه اظهار کرد: خروج سرمایه یکی 
از مسائل کلیدی و مهم هر اقتصادی است و هرچقدر 
این خروج سرمایه تشدید شود، بی‌ثباتی بیشتر هم در 
پی دارد و در کل می‌تواند تبعات خیلی سنگینی در 

اقتصاد ایجاد کند.
وحید شقاقی شهری تصریح کرد: خروج سرمایه 
یکی از متغیرهایی است که می‌تواند به بی‌ثبات شدن 
اقتصاد کشور منجر شود، ناترازی ارزی را تشدید کند و 

عملا به نااطمینانی اقتصادی هم منجر بشود.
او درباره علت تشدید خروج سرمایه طی سال‌های 
اخیر توضیح داد: چندین مسئله می‌تواند به خروج 
سرمایه منتهی بشود. برای مثال ناامیدی و کاهش 
سرمایه اجتماعی در کشور یکی از ریشه‌های 

خروج سرمایه است. 
ریشه بعدی، بحث 
ابرچالش‌های اقتصاد 
ایران و عدم باور به حل 
این ابرچالش‌ها است. 
کشور ما با بحران‌های 

پیچیده و متعددی روبه‌رو است؛ بحران‌های گاز، برق، 
آب، فرونشست زمین، صندوق‌های بازنشستگی، 
بحران‌های بسیار پیچیده و سختی هستند و حل این 
بحران‌ها هم خیلی کار مشکل و طاقت‌فرسایی است.

این استاد دانشگاه تاکید کرد: هرچقدر امید 
 به حل این بحران‌ها کمتر بشود، خروج سرمایه را 

تشدید می‌کند.

جوانی ما با همین خبر دور بعدی مذاکرات 
سپری می‌شود! 

شقاقی شهری درباره عامل دیگر خروج 
سرمایه از کشور، بیان کرد: موضوع سوم 
طولانی شدن بحث تحریم‌ها و کاهش 
امیدواری نسبت به حل مسئله 
تحریم‌های بین‌المللی است. کشور 
ما بیش از ۱۴ سال است که با 
تحریم‌ها مواجه است و در این 

14 سال مدام زندگی خود را با خبر دور بعدی مذاکرات 
پیش برده‌ایم؛ یعنی منتظر ماندیم تا ببینیم در دور 
بعدی مذاکرات چه خواهد شد و در طول این سال‌ها 
هر مذاکره‌ای هم که تمام شده، به شروع مذاکره بعدی 
انجامیده است و عملا جوانی ما با همین خبر دور بعدی 

مذاکرات سپری می‌شود.
او افزود: یکی دیگر از عوامل، سیاست‌های غلط 
اقتصادی است. ما در حوزه مسائل ارزی سیاست‌های 
غلطی را در پیش گرفتیم که این هم یکی از عواملی بوده 

که خروج سرمایه را ایجاد کرده است.
این تحلیلگر مسائل اقتصادی با عنوان اینکه 
مجموعه این عوامل دست به دست هم داده‌اند که 
خروج سرمایه زیاد شده است، تصریح کرد: برآورد 
من اینست که در حال حاضر در اقتصاد ایران، سالانه 

بیش از ۲۰ میلیارد دلار خروج سرمایه اتفاق میافتد و 
هرچقدر امید به حل مسائل کشور کمتر شود، بر خروج 

سرمایه تاثیر زیادی خواهد گذاشت.
به گفته او، هرچقدر سرمایه اجتماعی کاهش پیدا 
کند، هرچقدر بحران‌ها و نااطمینانی‌های سیاسی-

اقتصادی تشدید شوند، هرچقدر تحریم‌ها فرسایشی و 
طولانی شوند، و هرچقدر سیاست‌های غلط اقتصادی 
در حوزه ارز و قیمت‌گذاری‌های دستوری تداوم پیدا 

کند، به تشدید خروج سرمایه دامن می‌زند.

سقوط رشد اقتصادی
 با خروج سرمایه و بهره‌وری صفر

شقاقی شهری در ادامه درباره علت سقوط رشد 
اقتصادی ایران در سال 1403، اظهار کرد: موتور 
محرک رشد اقتصاد ایران در سال‌های اخیر نفت بوده 
است و مشخص است که وقتی موتور محرک رشد 
اقتصادی نفت باشد، نمی‌توانیم امیدی به پایداری و 

دوام رشد اقتصادی کشور داشته باشیم.
او تاکید کرد: ریشه پایین آمدن رشد اقتصادی 
کاملا در اقتصاد ایران مشخص است که به واسطه 
نفت بوده است زیرا نفت نمی‌تواند یک محرک پایدار و 

همیشگی برای رشد اقتصادی باشد.
این استاد دانشگاه درباره تاثیر خروج سرمایه بر رشد 
اقتصادی، عنوان کرد: خروج سرمایه می‌تواند یکی از 
دلایل کاهش رشد در سال‌های آینده باشد. اقتصاد 
ایران بهره‌وری ندارد و وقتی هم که خروج سرمایه اتفاق 
می‌‎افتد، این عوامل هر دو می‌توانند به بدتر شدن رشد 

اقتصادی منجر شوند.
شقاقی شهری توضیح داد: اقتصادی که بهره‌وری 
ندارد، حداقل باید موجودی سرمایه خوبی داشته باشد 
یا سرمایه‌گذاری و انباشت سرمایه در آن اتفاق بیافتد تا 
بتواند جلوی کاهش رشد اقتصادی را بگیرد. وقتی در 
اقتصاد بهره‌وری نداریم، یعنی یکی از موتورها خاموش 
است، اگر دومین موتور هم به واسطه خروج سرمایه 

خاموش شود، این هواپیما سقوط می‌کند.
به اعتقاد او، تشدید خروج سرمایه برای رشد 
اقتصادی سال‌های آینده می‌تواند خیلی خاطرناک 

باشد.

تناقض خروج سرمایه با شعار سال
این کارشناس مسائل اقتصادی درباره تحقق شعار 
سال با تشدید خروج سرمایه در کشور، بیان کرد: شعار 
سال ما سرمایه‌گذاری برای تولید بوده و وقتی از یک 
طرف نمی‌توانیم سرمایه‌گذار جذب کنیم و از طرف 
دیگر، آنچه را که هم موجود است، از دست می‌دهیم، 
طبیعتاً حرکتی خلاف جهت تحقق شعار سال اتفاق 

می‌افتد.
شقاقی شهری با اشاره به اینکه چندین سال است 
که با خروج سرمایه مواجهیم و مسئله امروز و دیروز 
نیست و سالیان گذشته هم خروج سرمایه در اقتصاد 
ایران رخ می‌داد، در پایان خاطرنشان کرد که طبیعتاً 
تشدید خروج سرمایه حرکتی متناقض و خلاف جهت 

با شعار سال‌های اخیر دارد.

»شقاقی‌شهری« با اشاره به تشدید فرار سرمایه در پی ناامیدی از حل بحران‌ها و تحریم‌ها:

سالانه بیش از ۲۰ میلیارد دلار خروج سرمایه از کشور داریم
رامتین موثق

آلودگی هوا در ایران به بحرانی فراتر از یک مشکل زیست‌محیطی 
تبدیل شده است. پیامدهای آن تنها به بیماری‌های تنفسی یا 
مرگ‌ومیر محدود نمی‌شود، بلکه بر پویایی اقتصاد، سرمایه انسانی و 

توسعه اجتماعی نیز سایه افکنده است.
به گزارش اکوایران، طبق یافته‌های مرکز پژوهش‌های مجلس 
آلودگی هوا به‌عنوان یکی از چالش‌های مزمن زیست‌محیطی ایران، 
سال‌هاست که با پیامدهای متعددی در حوزه سلامت، اقتصاد، محیط 
زیست و ساختار اجتماعی کشور همراه شده است. با افزایش تمرکز 
آلاینده‌های ذرات معلق، به‌ویژه PM2.5، در کلان‌شهرها و مناطق 
صنعتی، ایران در زمره کشورهایی قرار گرفته که به‌صورت مداوم با 
سطوح بالای آلودگی و پیامدهای سنگین ناشی از آن مواجه است. 
در سال ۱۴۰۲، طبق ارزیابی وزارت بهداشت، در ۵۷ شهر با جمعیتی 
حدود ۴۸ میلیون نفر، بیش از ۳۰ هزار مرگ زودرس منتسب به 
آلودگی هوا ثبت شده است. این عدد در مقایسه با سال ۱۴۰۱ که با 
جمعیت حدود ۳۹ میلیون نفر، ۲۶,۳۰۷ مرگ منتسب به آلودگی ثبت 
شده بود، نشان‌دهنده روند نگران‌کننده‌ای است. در برخی برآوردهای 
جامع‌تر، این رقم برای کل کشور به بیش از ۴۹ هزار مرگ در سال 

می‌رسد. به‌طور میانگین، در شهرهای مورد بررسی، ۶۴ مرگ در هر 
۱۰۰ هزار نفر جمعیت ناشی از مواجهه با PM2.5 گزارش شده است 
که در تهران این نرخ به ۷۰ نفر و در زابل، به‌عنوان آلوده‌ترین شهر، به 

۱۴۱ نفر در هر ۱۰۰ هزار نفر افزایش یافته است.
طبق یافته‌های مرکز پژوهش‌های مجلس ایران، پیامدهای 
اقتصادی آلودگی هوا نیز در ابعاد گسترده‌ای قابل توجه است. برآوردها 
نشان می‌دهند که تنها خسارات ناشی از مرگ‌ومیر منتسب به 
ذرات معلق PM2.5، حدود ۱۲ میلیارد دلار در سال بوده است. در 
ارزیابی‌های جامع‌تر که هزینه‌های بیماری و کاهش کیفیت زندگی نیز 
لحاظ شده‌اند، بانک جهانی میزان خسارات سلامت ناشی از آلودگی 
هوا در ایران را بیش از ۲۳ میلیارد دلار برآورد کرده که معادل ۵ درصد 
تولید ناخالص داخلی کشور است. این میزان بالاتر از میانگین مناطق 
آمریکای شمالی )۱.۷ درصد( و اروپا و آسیای مرکزی )۴.۶ درصد( 
است و جایگاه ایران را به‌عنوان یکی از کشورهایی با بار اقتصادی بالا 
از آلودگی هوا تثبیت می‌کند. تأثیرات آلودگی هوا بر بهره‌وری نیروی 
کار نیز قابل چشم‌پوشی نیست. مواجهه روزانه با سطوح بالای آلودگی 
موجب خستگی، اختلال در تمرکز، بروز سردرد و کاهش توان ذهنی 

می‌شود. در شهرهایی که آلودگی شدیدتر است، این کاهش بهره‌وری 
به‌طور مستقیم بر عملکرد اقتصادی بنگاه‌ها و ادارات اثرگذار است. 
افزون بر آن، اختلالات ناشی از تعطیلی مدارس و ادارات در روزهای 
آلوده، توقف پروژه‌های عمرانی، اعمال محدودیت‌های ترافیکی و 
مشکلات لجستیکی، عملکرد سیستم‌های شهری و اقتصادی را نیز با 

اختلال مواجه می‌سازد.
آمارهای مربوط به کیفیت هوا نیز نشان‌دهنده ابعاد گسترده این 
 PM2.5 بحران هستند. در سال ۱۴۰۲، میانگین سالیانه غلظت
در شهرهای مورد بررسی مرکز پژوهش‌های مجلس برابر با ۳۰.۲۸ 
میکروگرم بر مترمکعب با انحراف معیار ۲۸.۵۳ میکروگرم بود. این 
میزان بیش از شش برابر رهنمود سازمان جهانی بهداشت )۵ میکروگرم 

بر مترمکعب( و بیش از ۲.۵ برابر استاندارد ملی ایران )۱۲ میکروگرم 
بر مترمکعب( است. شهر زابل با میانگین سالیانه ۱۶۸ میکروگرم در 
مترمکعب، بالاترین سطح آلودگی را داشته که بیش از ۳۳ برابر مقدار 
توصیه‌شده سازمان جهانی بهداشت است. در مقابل، سنندج با ۹.۱۳ 
میکروگرم پایین‌ترین میانگین را به خود اختصاص داده است. در 
تهران، تنها ۱۲ روز از سال، سطح آلاینده PM2.5 کمتر از آستانه 
توصیه‌شده جهانی بود و در ۳۵۳ روز باقی‌مانده، غلظت آن از حد مجاز 
فراتر رفت. در سطح ملی نیز تنها حدود ۲۴.۶ درصد از روزهای سال، 
شرایط نسبتا پاکی داشته‌اند. شهرهای سنندج، شاهرود و ارومیه 

بیشترین تعداد روزهای پاک را تجربه کردند.
برای مواجهه با این بحران، سیاست‌گذاران نیازمند مستندسازی 
و کمّی‌سازی دقیق‌تری از پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و 
زیست‌محیطی هستند. پیشنهادهایی چون گسترش دامنه 
جمعیتی مطالعات خسارت، به‌روزرسانی ارزش آماری زندگی، لحاظ 
هزینه‌های بیماری در کنار مرگ‌ومیر و تحلیل جامع پیامدهای پنهان 
آلودگی باید در دستور کار سیاست‌گذاری قرار گیرد. بدون درک 
صحیح از هزینه‌های واقعی آلودگی، امکان اتخاذ تصمیمات کارآمد و 
بودجه‌ریزی هدفمند برای اقدامات کنترلی وجود نخواهد داشت. در 
مجموع، آلودگی هوا در ایران نه‌تنها چالشی برای سلامت عمومی، بلکه 
تهدیدی جدی برای توسعه پایدار اقتصادی و اجتماعی کشور است و 
مقابله با آن نیازمند عزم ملی، سیاست‌گذاری علمی و اجرای شفاف و 

قاطع است.

اقتصاد زیر غبار: 

آلودگی هوا توسعه ایران را تهدید می‌کند

گزارش

یک کارشناس اقتصادی تأثیرات کوتاه‌مدت و بلندمدت 
مذاکرات بین ایران و آمریکا بر نرخ ارز و ارزش پول ملی را بررسی 
کرد و با انتقاد از وابستگی بیش از حد سیاست‌گذاری‌های دولت 
به مذاکرات، بر ضرورت اصلاحات اقتصادی داخلی و هماهنگی در 

سیاست‌گذاری‌ها تاکید کرد. او هشدار داد که بدون تغییر رویکرد، 
اقتصاد ایران در مسیر قهقرا قرار خواهد گرفت.

محمدحسین مصباح در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، بیان کرد: 
قطعا مذاکرات بر مسائل اقتصادی تاثیر خواهد گذاشت، اما این 
اثرات کوتاه‌مدت بر نرخ ارز، قابل‌توجه است. با این حال، عوامل 
بنیادین اقتصادی نظیر کمبود منابع، کسری بودجه، نقدینگی و 
مسائل مرتبط با ارزش پول ملی، تعیین‌کننده تأثیرات بلندمدت 
هستند. او افزود: اگرچه این انتظارات در کوتاه‌مدت نوساناتی ایجاد 
می‌کنند، پایداری آنها در بازار‌های بلندمدت محل تردید است. 
مسیر اصلی اقتصاد به ارزش پول ملی و نرخ برابری آن با دلار وابسته 
است که خود تحت تأثیر تورم قرار دارد. این عوامل در بلندمدت پایدار 
بوده و روند‌های اقتصادی را شکل می‌دهند، در حالی که نوسانات 
کوتاه‌مدت ناشی از مذاکرات، صرفاً انحرافات موقتی از این مسیر 

اصلی هستند.

این تحلیلگر مسائل اقتصادی تصریح کرد: دولت کنونی ارزش 
پول ملی را به شدت به مذاکرات رفع تحریم‌ها گره زده و این وابستگی، 
انتظارات تورمی را تشدید کرده است. این رویکرد، که عمدتاً از سوی 
سیاست‌گذاری‌های دولتی تقویت شده، یکی از نقاط ضعف اصلی 
دولت به شمار می‌رود. دولت به جای تمرکز بر اصلاحات اقتصادی 
داخلی، صرفاً به رفع تحریم‌ها چشم دوخته است. این در حالی 
است که طرف‌های غربی، به‌ویژه ایالات متحده، از وضعیت رو به 
افول اقتصاد ایران و تورم ۵۰ درصدی سالانه آن آگاه‌اند. در چنین 
شرایطی، انتظار حصول نتیجه از مذاکرات بدون اصلاحات داخلی 

غیرواقع‌بینانه است.
مصباح با تاکید بر اینکه اصلاحات اقتصادی باید در اولویت قرار 
گیرد، اظهار داشت: دولت‌ها، فارغ از دوره‌های زمانی خاص، موظف 
به پیشبرد اصلاحات ساختاری هستند تا اقتصاد ایران در مسیر 
توسعه قرار گیرد. در شرایط کنونی که اقتصاد کشور در مسیر قهقرا 
قرار دارد، انگیزه طرف‌های خارجی برای مذاکره کاهش یافته است. 
تلاش‌های اخیر برای اصلاحات، به‌ویژه پس از تغییرات در وزارت 

اقتصاد، با کندی مواجه شده است.
او ادامه داد: مجلس کنونی نیز به دلیل ماهیت پوپولیستی خود، 
که ناشی از نیاز به کسب آرای عمومی است، تمایلی به حمایت 

از اصلاحات ساختاری نشان نمی‌دهد. این وضعیت، ضرورت 
برنامه‌ریزی منسجم و قاطع از سوی دولت را برجسته می‌کند. 
عملکرد مجلس در دوره‌های اخیر، از جمله ممانعت از اجرای 
برخی طرح‌های اقتصادی نظیر آزادسازی بازار ارز، به عقب‌گرد 
در برنامه‌های دولت منجر شده است. با این حال، ناهماهنگی در 
بدنه دولت نیز به همان اندازه چالش‌برانگیز است. فقدان همراهی 
میان نهاد‌هایی نظیر وزارت اقتصاد، بانک مرکزی، سازمان برنامه و 
بودجه، و معاونت اقتصادی، مانع از اجرای یکپارچه سیاست‌ها شده 
است. در صورت هماهنگی این نهادها، امکان پیشبرد طرح‌هایی 
 نظیر آزادسازی نرخ ارز و حتی جلب موافقت مجلس وجود 

خواهد داشت.
این کارشناس خاطرنشان کرد: در حوزه سرمایه‌گذاری، تداوم 
رویکرد کنونی دولت چشم‌انداز مثبتی برای سرمایه‌گذاران ایجاد 
نمی‌کند. مذاکرات رفع تحریم‌ها تنها ۲۰ درصد از راه‌حل را تشکیل 
می‌دهد، در حالی که ۸۰ درصد آن به بهبود فضای کسب‌وکار و 
اصلاحات داخلی وابسته است. ایران با وجود ۱۵ سال تحریم‌های 
شدید، توانایی دور زدن محدودیت‌ها را کسب کرده است. با این حال، 
نوع حکمرانی اقتصادی از سال ۱۳۹۲، به‌ویژه از سال ۱۳۹۶ به بعد، 

در حوزه‌های ارز و انرژی، کشور را به سمت قهقرا سوق داده است.

تحلیلگر مسائل اقتصادی: 

بدون اصلاحات اساسی اقتصاد ایران به قهقرا می‌رود

گفت وگو

وحید شقاقی شهری در گفت‌وگو 
با »توسعه ایرانی«: شعار سال ما 

سرمایه‌گذاری برای تولید بوده و وقتی 
از یک طرف نمی‌توانیم سرمایه‌گذار 

جذب کنیم و از طرف دیگر، آنچه را که 
هم موجود است، از دست می‌دهیم، 
طبیعتاً حرکتی خلاف جهت تحقق 

شعار سال اتفاق می‌افتد

یک اقتصاددان: برآورد من اینست که 
در حال حاضر در اقتصاد ایران، سالانه 
بیش از ۲۰ میلیارد دلار خروج سرمایه 

اتفاق می‌افتد و هرچقدر امید به حل 
مسائل کشور کمتر شود، بر خروج 

سرمایه تاثیر بیشتری خواهد گذاشت

هرچقدر سرمایه اجتماعی کاهش پیدا 
کند، هرچقدر بحران‌ها و نااطمینانی‌های 

سیاسی-اقتصادی تشدید شوند، 
هرچقدر تحریم‌ها فرسایشی و طولانی 

شوند، و هرچقدر سیاست‌های غلط 
اقتصادی در حوزه ارز و قیمت‌گذاری‌های 

دستوری تداوم پیدا کند، به تشدید 
خروج سرمایه دامن می‌زند

اقتصادی که بهره‌وری ندارد، حداقل 
باید موجودی سرمایه خوبی داشته 

باشد یا سرمایه‌گذاری و انباشت سرمایه 
در آن اتفاق بیافتد تا بتواند جلوی 

کاهش رشد اقتصادی را بگیرد. وقتی در 
اقتصاد بهره‌وری نداریم، یعنی یکی از 

موتورها خاموش است، اگر دومین موتور 
هم به واسطه خروج سرمایه خاموش 

شود، این هواپیما سقوط می‌کند


